

HORNOBENEŠOVSKÝ zpravodaj

ročník XLII.

Informační měsíčník města

č. 6/2014

www.hbenesov.cz

Zdarma

Rozhovor se starostou města Michalem Blažkem

Pane starosto, naše čtenáře by zajisté zajímalo, jak pokračují stavební práce na sportovní hale a kdy bude předána veřejnosti k užívání.

V současné době probíhá administrace veřejné zakázky na dokončení vnitřních úprav sportovní haly. Pokud vše půjde podle plánů a zastupitelstvo města schválí rozpočtové opatření a způsob financování, měly by být stavební práce zahájeny v měsíci červnu.

Předpokládaný termín ukončení těchto prací včetně kolaudace této budovy je stanoven na přelom měsíců září a říjen. Pěvně věřím, že se nám vše podaří dotáhnout do konce a sportovní halu opět předáme veřejnosti k užívání.

Před několika týdny byla zahájena demolice Společenského domu. Víme, že dům byl postaven kolem roku 1900 (č.p. 182 a poté spojen s č.p.186) a už v roce 1912 byl zapsán v knihách jako Katolický spolkový dům. V 60. letech byla provedena rekonstrukce a slavnostně předán veřejnosti k užívání 29. května 1970. Rád bych se zeptal, kolik demolice stála a jak bude do budoucna prázdný pozemek využíván.

Na základě výběrového řízení na zhotovitele byla výsledná cena díla 3 375 858 Kč vč. DPH. Demolice byla spolufinancována z dotačního programu ROP NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013, kde výše dotace pokrývá 85% z celkových způsobilých výdajů, které zahrnují i vedlejší náklady akce jako výkon TDI, zpracování PD... aj. Město Horní Benešov zaplatilo ze svého rozpočtu za demolici Společenského domu včetně

neuznatelných výdajů cca 586 tis. Kč. Z hlediska udržitelnosti projektu 5ti let bude parcela, na níž se objekt nacházel i nadále ve vlastnictví města. Zatravněná plocha bude sloužit jako veřejné prostranství.

Čas běží a blíží se nové komunální volby. Můžu se zeptat, jaké se chystají investice do konce tohoto volebního období? Jestli dovolíte, já bych osobně navrhoval investovat peníze i do kamero-

včetně výměny všech otvorů (oken a dveří) a otopného systému v rámci stejného dotačního programu.

V případě získání dotace by měla být realizována výstavba nového víceúčelového hřiště s atletickým oválem na ul. Školní z dotačního programu MŠMT. V měsíci červnu budou zahájeny stavební práce na zasítování lokality Šibeník pro výstavbu rodinných domů.

V minulosti jsme informovali

ve velmi špatném technickém stavu. Proto jsme nechali zpracovat projektovou dokumentaci na revitalizaci památníku obětem 1. světové války u kostela sv. Kateřiny. Začátkem letošního roku byla podána žádost o dotaci na Ministerstvo obrany. Pokud budeme úspěšní, dotaci na realizaci bychom získali v roce 2015, popřípadě 2016. Stejně vnímám nutnost opravit pomník i na místním hřbitově, kdy rada



Starosta Michal Blažek s místostarostou J. Strmiskou si prohlíží dokončené dílo. Foto: město

vého systému, který by napomáhal k odhalování trestné činnosti v našem městě.

V letošním roce bychom ještě chtěli dokončit připravené projekty, na které jsme získali dotace nebo jsme o ně požádali. Jedná se o vybudování varovného a varovnického systému (městský rozhlas) v rámci protipovodňových opatření, regeneraci školní zahrady při mateřské škole spočívající v instalaci nových herních prvků v přírodním stylu z OPŽP. Další investiční akcí je zateplení šaten zimního stadionu

ve zpravodaji města, že bude na hřbitově provedena rekonstrukce pomníku padlých vojáků.

Pomník byl postaven na počest padlých vojáků z první světové války a zasloužil by si, aby byl udržovaný s úctou k padlým a jejich pozůstalým. Domnívám se, že by u pomníku měla být deska, která by informovala návštěvníky hřbitova o jaký pomník se jedná a kolik vojáků, a jaké národnosti je na tomto místě pohřbeno.

Souhlasím, že památníky v našem městě jsou opravdu

města svým usnesením uložila projektové manažerce nechat zpracovat cenovou nabídku na výměnu betonového oplocení za vkusnější kované.

Jelikož v letošním roce vzpomínáme 100. výročí zahájení 1. světové války, chtěli bychom u hlavního vstupu na místní hřbitov instalovat pamětní kámen se jmény vojáků pochovaných na našem hřbitově, včetně místa kde jsou jejich pozůstatky uloženy.

*Za rozhovor poděkoval
Rudolf Grygar*

Spuštěna internetová samoobsluha pro pojištěnce

Svou internetovou samoobsluhu pojmenovanou e-Portál ČSSZ otvírá 1. prosince Česká správa sociálního zabezpečení. Pojištěncům ČSSZ, tedy v zásadě zaměstnancům a lidem pobírajícím důchod, zaměstnavatelům a osobám samostatně výdělečně činným nabídne přístup k některým údajům a podání vybraných online žádostí. Veřejnosti tak v některých případech odpadne přemýšlení, kdy si udělat čas jít na úřad nebo na poštu. Náměstek

ústředního ředitele poznamenal: „e-Portál ČSSZ je novým nástrojem, prostřednictvím kterého bude úřad postupně nabízet další poptávané služby.“ E-Portál ČSSZ bude pro svou dostupnost a snadnou obsluhu přirozenou volbou pro klienty s kladným vztahem k internetu. Tato internetová samoobsluha je dostupná bez ohledu na denní či noční hodinu, bez potřeby kamkoliv cestovat. Stačí otevřít internet a zadat adresu eportal.cssz.cz. e-Portál

ČSSZ zaručuje bezpečnost údajů, nikdo nemůže nahlížet na jiná data než na svá vlastní. E-Portál ČSSZ je jedním z výstupů projektu nazvaného „159 – Vytvoření informačního a komunikačního rozhraní za účelem poskytování informací klientům ČSSZ“, který byl spolufinancován z prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj.

Zdroj: ČSSZ, zpracovala: Anna Kocourková, odbor sociálních věcí

Parkovací průkaz pro osoby se zdravotním postižením a vyhrazení parkovacího místa

Držitelům průkazů ZTP (s výjimkou sluchového postižení) či ZTP/P vydávají sociální odbory obcí s rozšířenou působností od 1. 8. 2011 tzv. "parkovací průkaz pro osoby se zdravotním postižením" (do tohoto data byla vydávána tzv. označení O1), který je opravňuje stát po dobu nezbytně nutnou s autem na místech, kde je zákaz stání, pokud tím nedojde k ohrožení bezpečnosti a plynulosti provozu a je-li to naléhavě nutné (zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, § 67).

Vyhláška č. 30/2001 Sb., § 15, odst. 2 a 3, potom upřesňuje, že takto označená auta mohou vjíždět na místa se zákazovou značkou s dodatkovými tabulkami "Mimo zásobování" nebo "Mimo dopravní obsluhu". V jednotlivých případech a je-li to naléhavě nutné, lze tolerovat i vjezd za značku s dodatkovou tabulkou "Jen zásobování" nebo "Jen obsluha". Dále podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, jsou držitelé průkazů ZTP (s výjimkou sluchového

postižení) či ZTP/P osvobozeni od poplatku za použití dálnice a rychlostní silnice podle §20a, odst. 1, písm. h). Občané, jimž byl vydán tento průkaz, tedy neplatí dálniční známku. Tato výhoda je tedy vázána na průkaz osoby se zdravotním postižením, nikoli na parkovací kartu, a platí pouze, je-li v autě přepravována osoba s příznacím stupněm průkazu osoby se zdravotním postižením a je-li držitelem motorového vozidla postižená osoba sama nebo osoba jí blízká.

Zdroj: p12.helpnet.cz

Vyšla Příručka pro osoby se zdravotním postižením v roce 2014

Publikace, kterou vydalo ministerstvo práce a sociálních věcí, přináší aktuální informace o pravidlech i pomoci na trhu práce a ze sociálního systému. Příručka se zabývá nejprve průkazem osoby se zdravotním postižením, dále posuzováním zdravotního stavu, uplatněním

osob se zdravotním postižením na trhu práce a sociálními službami. Další kapitoly popisují dávky pro osoby se zdravotním postižením, nemocenské pojištění a důchody, státní sociální podporu, pomoc v hmotné nouzi.

V závěru publikace informuje o pomoci osobám

se zdravotním pojištěním z EU a v jiných státech, přináší důležité praktické rady a tipy, legislativu a kontakty.

Zdroj: helpnet.cz, 11. 12. 2013

Anna Kocourková, odbor sociálních věcí

Nová sběrná místa na tříděný odpad

Město Horní Benešov na přání občanů zakoupilo pět nových kontejnerů na tříděný odpad (sklo, plast a papír). Na ulici Svobody v areálu Domova klidného stáří (bývalý Dětský domov) byly umístěny tři kontejnery na tříděný odpad (plast, sklo a papír) a v Luhách u bytového domu č.p. 147 dva kontejnery na sklo a plast.

Poslední šance ke splnění poplatkové povinnosti

Městský úřad v Horní Benešově upozorňuje občany, kteří nemají dosud uhrazen místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, aby si urychleně vyrovnali svou doposud nesplněnou poplatkovou povinnost.

Tento poplatek platí všichni občané, kteří mají v obci trvalý pobyt, dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2014, kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška č. 2/2012 a 2/2013 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Z důvodu stále narůstající výše nedoplatků na tomto místním poplatku, upozorňujeme občany ke splnění jejich poplatkové povinnosti.

V souladu s daňovým řádem lze vymáhání nedoplatku na místním poplatku uskutečnit způsobem

- daňové exekuce,
- vymáháním nedoplatku prostřednictvím soudního exekutora,
- uplatněním pohledávky v insolvenčním řízení,
- přihlášením nedoplatku do veřejné dražby.

Tímto Městský úřad v Horní Benešově vyzývá občany, aby nepodceňovali důležitost včasné úhrady jakéhokoliv místního poplatku a vyhnuli se tak možným nepříjemnostem, zejména pak exekuci.

Od 1. srpna 2014 Městský úřad v Horní Benešově bude postupně předávat jednotlivé pohledávky vybranému exekutorskému úřadu k vymáhání.

Informaci o případné výši nedoplatku si občané mohou zjistit na finančním odboru Městského úřadu Horní Benešov.

Výňatek z platné OZV
Čl. 4

Sazba poplatku

1) Sazba poplatku pro poplatníka podle čl. 2 odst. 1 písm. a) a b) této vyhlášky činí 350,- Kč za kalendářní rok.

-Alena Švédová, Adéla Bendová-

Každý z nás svým chováním přímo ovlivňuje další „život“ odpadu

Jaro je v plném proudu, vše kvete a pučí. Stromy svou korunou obalenou bílými květy, tvoří dech beroucí scénérii. Krásu kolem nás vnímáme a mnohé z nás vyhání na procházky, kde mnohdy vidíme i věci, které nás vrací do kruté reality plné černých skládek a lidské lhostejnosti vůči životnímu prostředí. Stále více se objevují mezi námi lidé, kteří odhodí PETku či dokonce pytel s odpadem do přírody a vůbec jim to nevadí. Proč to tak je? Nechápu to. Asi patřím k lidem, kteří mají úctu k přírodě a mám morální zábrany odpad prostě bezmyšlenkovitě vyhodit kamkoliv se mi zachce. Nebudme lhostejní ke svému okolí.

Jako podporu propagace třídění odpadů plánuje Město Horní Benešov ve spolupráci se společností EKO-KOM a.s. uskutečnit letos či začátkem příštího roku na Základní škole a Mateřské škole Horní Benešov vzdělávací program Tonda Obal na cestách, jehož cílem je prohloubit znalosti žáků v oblasti třídění a recyklace odpadů formou her a zábavy.

Za loňský rok jsme v Horním Benešově vytrídili 32,29 t papíru (včetně jarního a podzimního sběru ZŠ a MŠ Horní Benešov), 18,36 t plastů, 18,39 t skla, 3,272 t oděvů a 510,3 t biomasy (od občanů a z veřejného prostranství). Za separaci či třídění odpadů v roce 2013 dostalo město finanční odměny od společnosti EKO-KOM a.s. v celkové výši 171 840,50 Kč. Tato finanční odměna následně sníží skutečné náklady za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů v roce 2013 a to bude mít příznivější vliv na výši místního poplatku za svoz odpadů v příštím roce. Proto třídíme, má to smysl.

Budeme-li jednotlivé druhy odpadů správně třídit, umožníme tak jejich další zpracování. Separovaný odpad (papír, plasty) je nutné před vhozením do nádoby zmačkat, ušetří se místo v nádobě, nepotřebujeme vyvážet vzduch, ale co nejvíce odpadu. Vhazovat do nádob

pouze to, co tam patří a co je uvedeno na popiscích sběrných nádob.

Setkáváme se s problémem, že občané Horního Benešova vhadzují do kontejnerů na sklo, papír či plast a jiné odpady, než je k tomu daný kontejner určen, a tím dochází ke znečištění nádoby jiným odpadem. Ten pak zbytečně vyřadí obsah nádoby z kategorie separovaný odpad do směsného komunálního odpadu. Vytríděné odpady (sklo, papír, plast), které vhodíte do daného barevného kontejneru (plasty – žlutý kontejner, papír – modrý kontejner, sklo – zelený kontejner) nebo pytle s plastem, jsou následně odvezeny svozovým autem na dotřídňovací linku. Odtud putují do zpracovatelských firem, kde z jednotlivých druhů odpadů vznikají nové materiály.

Každý průměrný Čech vyhodí za rok asi 150 – 200 kg odpadů. Většina odpadu by šla znovu použít, přesto však miliony tun kvalitních materiálů každoročně končí na skládkách nebo se dokonce spálí. Každou takto zbytečně vyhozenou tunu musíme nahradit přírodními surovinami, které je nutné pokácet nebo vytěžit a průmyslově zpracovat. Důsledkem jsou zbytečné ekologické škody z dolů a lomů, zbytečné mycení lesů, zbytečné emise z továren, zbytečné toxické odpady, zbytečná spotřeba uhlí a ropy k výrobě energie...

Pokud však odpady už doma třídíte a dáváte je do barevných kontejnerů, umožníte tak recyklaci více než třetiny vyprodukovaného množství odpadu.

V roce 2012 vytrídil každý Čech průměrně 39,1 kg odpadů (papír, plasty, sklo a nápojové kartony). Přibližně 70% obyvatel ČR aktivně třídí odpady a 71% obalů bylo využito a recyklováno.

Víte, že?

- V roce 2013 v ČR se recyklovalo 82 % skleněných obalů, což je 139 898 tun. Recyklace tuny skla ušetří přes 400 kg exhalací. CO₂.

- V ČR se v minulém roce recyklovalo 297 548 tun papíru, což je 85 %

papírových obalů.

- Na výrobu 1 tuny papíru musí padnout 2,2 tuny kmenů stromů. Jedna česká domácnost přitom ročně spotřebuje zhruba 70 kilogramů papíru. Je zarážející, že celá řada českých domácností papír stále netřídí a nechává tím prostor pro kácení dalších lesů. Přitom papír lze recyklovat až sedmkrát!

- Průměrný Čech ročně dostane do schránky 15 kilogramů papírových letáků! Z toho je polovina letáků na potraviny. V Moravskoslezském kraji tak za rok přijde jen do schránek 7 500 tun papíru!

- V minulém roce se v ČR recyklovalo pouze 65 % plastových obalů, zbytek skončí na skládce či pohozené v přírodě. Pro představu třicet recyklovaných PET lahví stačí k výrobě jedné fleesové bundy, na tričko jich stačí pět.

- Nyní něco pro sportovní fandý: Hokejová reprezentace na olympiádě, podobně jako fotbalisté ostravského Baníku nebo pražské Sparty, mají dresy z recyklovaných PET lahví. Pro výrobu jednoho hokejového dresu je využito zhruba sedmnáct PET lahví a na jeden pár ponožek pro hokejisty je využito pět PETek.

Pořadí měst a obcí Moravskoslezského kraje s počtem do 4000 obyvatel dle výtěžnosti vytríděných odpadů za rok 2013 v kg na osobu (pořadí od 1. – 257.)

Pořadí:

1. Obec Lhotka
2. Obec Trojanovice
3. Obec Raškovice
114. Město Horní Benešov
161. Obec Horní Životice
201. Obec Svobodné Heřmanice
229. Obec Lichnov
257. Staré Heřminovy

Více o statistice třídění od společnosti EKO-KOMU a.s. se dovíte na webových stránkách <http://www.tridime.info>

- zpracovala Danuše Heinertová,
odbor životního prostředí-

Noc kostelů

V hornobenešovském kostele sv. Kateřiny proběhla v pátek 23. 5. 2014 akce s názvem Noc kostelů, který je součástí celorepublikového projektu putování po kostelech, kaplích a modlitebnách. Návštěvníci, kterých pořadatelé napočítali přes dvě stě, se přišli podívat, jaké zajímavosti a umělecké předměty ukrývá náš kostel a co vše zbudovali naši předci. Noc kostelů v našem městě zahajoval koncert duchovní hudby, kdy žáci Základní umělecké školy z Opavy pod vedením Lenky Lebedové a také místní zpěváci předvedli velice pestrý umělecký program. Pro všechny zájemce byl k dispozici duchovní správce naší farnosti P. Remigiusz Wentland, který svým poutavým výkladem o historii kostela a ochutnávkou mešních vín zaujal mladé i starší návštěvníky. Celá akce byla ukončena ve 22 hodin romantickým trubením mariánských písní z věže kostela. Velký dík a „zaplat“ Pán Bůh“ za zdar akce a spokojenost návštěvníků patří organizátorovi celé akce, našemu varhaníkovi Denisu Lampovi ze Svobodných Heřmanic. Napřesrok se budeme těšit na další krásný duchovní zážitek.

-Hana Neugebauerová-

Cyklovýlet na Praděd se vydařil

Pod záštitou Sdružení pro rozvoj Hornobenešovska, o. s. se dne 8.5.2014 uskutečnil cyklovýlet na Praděd. Akce to byla vydařená, sluníčko svítilo, při sjezdu sice někteří účastníci zmokli, ale hrálo je u srdce, že pokořili na kole horu Praděd (1483 m).

Za odměnu si všichni dopřáli dobrý oběd v Malé Morávce v restauraci Pod Kapličkou. Cesta k domovu byla už o poznání lehčí.

Účastnilo se celkem 16 odvážlivců, kteří vyjeli až k vysilači. Nejstarší účastník měl 67 roků a nejmladší slečna 21 let.

Všem účastníkům vřelý dík za vydařenou akci! Těšíme se na příští ročník!

-Pavel Jachymčák-



Country Dance MONTANA semifinále Olomouc



Taneční kroužek Country Dance MONTANA se zúčastnil dne 10.5.2014 semifinále

MIA festivalu tentokrát v Olomouci. Soutěžili jsme pouze s jednou choreografií.

Děvčata se svým KANKANEM obsadila druhé místo a dovezla si stříbrný pohár.

Takže i s tímto tancem jsme postoupili na mistrovství do Prahy.

Na Prahu už se moc těšíme a snad se nám podaří i tady něco vybojovat. Držte nám palce a všem našim fanouškům děkujeme.

-Lenka Juřicová-

Zájezd na Floru v Olomouci

OS Praděd osob zdravotně postižených Horní Benešov připravilo dne 26. 4. 2014 pro své členy a rodinné příslušníky, jako každý rok, oblíbený a členy vyžadovaný zájezd na výstavu Flora Olomouc. Oblíbenost této akce se ukázala tím, že autobus byl zase plně obsazen. Odměnou pro zúčastněné nebylo jen pěkné počasí, ale také samotná výstava. Krásné aranžmá živých květín na venkovních záhonech, tak i expozice v jednotlivých pavilonech muselo nadchnout všechny milovníky květín. Zejména musím vyzvednout renovovaný pavilon „A“, kde byla expozice svatebních šatů.

Ti, kteří si na výstavišti chtěli zakoupit něco na svoje zahrádky či do bytů, měli velký výběr v mnoha stáncích umístěných na výstavišti.

-Marie Rábová, členka výboru-

Oslava Svátku matek

Občanské sdružení Praděd, osob zdravotně postižených v Horním Benešově uspořádalo pro své členky oslavu Svátku matek dne 11.5.2014, kterou jsme pojali jako posezení s občerstvením na kuželně. Pro naše členky bylo připraveno občerstvení a každé byl předán malý dárek. Zájem o akci byl velký, takže jsme průběžně museli řešit problém kam naše ženy usadit. Ke spokojenosti všech se nám to vždy podařilo vyřešit. Závěrem bych chtěl touto cestou poděkovat členkám výboru, že bez ohledu na čas připravily tuto zdařilou akci.

-Karel Satoria, předseda OS Praděd-

moderní technologie

unikátní technologie

25. března do 31. května 2014

pogresivní omítky

za mimořádnou cenu **885 Kč**

balení bez DPH (24,50 Kč/m²)

weber SAINT-GOBAIN

Lze zakoupit - STAVEBNINY MIKŠÍK

Žáci soukromé střední školy navštívili Osvětim



Dva roky uplynuly jako voda a naši škole se opět naskytla šance zorganizovat exkurzi do Osvětimi. Zpočátku to nevypadalo vůbec dobře, protože nebylo možné sehnat požadovaný počet účastníků. Avšak nakonec se vše podařilo a my jsme mohli výlet zrealizovat. Cesta do Osvětimi byla velmi příjemná, protože celý autobus poklidně sledoval film *Chlapci v pruhovaném pyžamu* a dokument právě o Osvětimi. Bohužel jinak tomu bylo s počasím, které mělo typicky aprílový charakter – na jedné straně déšť, na druhé sluníčko. Po příjezdu nás zaskočil nadměrný

počet návštěvníků z mnoha koutů země – všichni zde byli v souvislosti s uctěním památky mrtvých z doby holocaustu. Protože jsme přijeli brzy a nebyla žádná šance, že bychom mohli jít na dřívější prohlídku, měli žáci rozchod, aby se porozhlédli po okolí. Ve dvě hodiny nám začala několikahodinová prohlídka rozdělená na dvě části – samotný tábor Osvětim a Osvětim – Březinka. Výklad byl velmi zajímavý a poutavý. Bylo dobré, že i samotní žáci měli doplňující otázky. Po příjezdu do Březinky jsme prošli jak zděné, tak dřevěné budovy, dokonce jsme mohli vidět i jeden z transportních vagónů. Zde si člověk plně uvědomil, že se jednalo o hrůzy, děs, ohavnosti, které by nikdy nikdo z nás nechtěl zažít. Prohlídka byla velmi důkladná, ale také náročná, a proto jsme se již o půl sedmé těšili domů. Na zpáteční cestě jsme se dívali na komedie, aby se naše duše odreagovala a oprostila od hrůzostrašných myšlenek. Exkurze se celkově vydařila a společně se budeme těšit na další ročníky.

*Radek Schmidt, učitel
Soukromá střední škola PRAKTIK
s.r.o.*

Devátáci a osmáci se zúčastnili poznávacího výletu

Na exkurzi do polského koncentračního tábora Osvětim jsme se my, devátáci a osmáci z naší školy, vydali dne 7. 5. 2014. Všichni z nás, kteří se zúčastnili, si tento poznávací výlet vybrali dobrovolně, a jelikož máme v osnovách učivo o druhé světové válce, tak nám tuto exkurzi

vedení školy schválilo. Cesta byla celkem zdolná, ale výsledek stál za to. Osvětim je městečko v jižním Polsku, kde byl v bývalých kasárnách polské armády v roce 1940 založen koncentrační tábor (později spíše vyhlazovací). Hned po příjezdu na mís-

to jsme spatřili budovy, ve kterých věznění lidé v době druhé světové války pobývali. Z výkladů našich paní průvodkyň docela mrazilo v zádech! Viděli jsme komory plné pravých lidských vlasů, dětských botiček, zubních protéz, nádobí, Vše patřilo bývalým vězňům.

Byl to děsivý pohled, ale byl to opravdový zážitek, prožili jsme si v myšlenkách historii, o které jsme se v dějepise učili. Za tuto exkurzi bych chtěla poděkovat vedení školy, že nám cestu povolilo a panu učiteli Imrichovi, že tento výlet zařadil.

-Taťána Svobodová, 9. třída-

Mladý spisovatel vytvořil při autorském čtení tajemnou atmosféru

Kdo je Chaim? Proč nemůže jít Jirka do lesa? Co chce Lukáš? Proč nemá Katka ráda zvířata? Jakou úlohu v tom všem hraje smetanově bílý labrador? Odpovědi na uvedené otázky naleznete v knížce nazvané „Děsuplné povídky“ od spisovatele Jana Opatřila. Pan spisovatel – sympatický mladík, který vytvořil naprosto tajemnou atmosféru - totiž navštívil naši školu a knížku nám prostřednictvím tzv. autorského čtení představil. Čtení a zároveň beseda proběhly 28. dubna 2014 a ve škole jsme absolvovali dvě „sezení“ – nejprve pro šestou a sedmou třídu, po krátké přestávce následovalo čtení pro starší žáky z osmé a deváté třídy. „Děsuplné povídky“ tvoří jedenáct hrůzostrašných povídek, které jsou určeny pro všechny milovníky hororu. Po besedách následovala autogramiáda, při níž si mohli naši žáci knížku zakoupit. A že to bylo fakt „děsuplné“ dokumentují fotografie a videa z místa činu.

-Jana Semerová, učitelka ZŠ-



ŠKOLA INFORMUJE

Žáci základní školy se zúčastnili akce Den Země

Žáci od páté do deváté třídy se v pátek 25. dubna vydali do Bruntálu do městského parku, kde Středisko volného času Bruntál připravilo akci ke Dni Země. Žáci se na místě rozdělili do skupinek a společně obcházeli jednotlivá stanoviště, kde plnili zadané úkoly a odpovídali na otázky. Za správná řešení získali razítko a na závěr akce mohli razítka vyměnit za sladkosti. Protože stejná akce zde byla již v loňském roce, věděly mnohé děti, co je čeká.

Závěrem jsme se zaposlouchali do hudebního vystoupení polských dívek, které v rámci Dne Země navštívily Bruntál.

Počasí nám vydrželo, akce se povedla ke spokojenosti všech zúčastněných.

Jana Semerová, učitelka ZŠ

Den Země na prvním stupni

V pondělí 5. 5. jsme se my deváťáci zúčastnili projektu pro první stupeň-Den Země. Pomáhali jsme paní učitelce Blažkové chystat výchovný dopolední projekt o naší planetě. Připravili jsme si ve skupinkách témata o třídění odpadu (sklo, papír, plasty, elektro a nebezpečný odpad). Do školy jsme přišli o něco dříve, jelikož jsme si museli přichystat svá stanoviště, která byla za parkem u Benekovu. Poté jsme se vrátili zpět do městské knihovny a počkali jsme, než žáci z prvního stupně zhlédli promítanou prezentaci. Pak jsme společně odešli do parku k Benekovu. Myslím, že děti to docela bavilo a doufám, že si i něco zapamatovaly z našich výkladů. Ale podle jejich výrazů v obličejích můžu tvrdit, že je tento projekt nadchl a zároveň děti pomohly Zemi, jelikož při své cestě po stanovištích posbíraly odpadky. Dokonce se vyvedlo i počasí, takže se nám tento projekt povedl.

Tatána Svobodová, žákyně 9. třídy

Žáci navštívili opavské divadlo

Co se stane, když se čertu poslanému na zem mezi lidi nechce strašit? V pekle bijí na poplach, protože v Dalskátech už celé roky nikdo nespáchal žádný hřích. Zmatky způsobí ve spořádané vesnici nový pekelný vyslanec, který nastoupil na místo faráře a svými intrikami chce prosadit lumpárny a zlo ve vsi. Naštěstí svérázná hubatá Marie Plajznerka a napravený čert Trepifajxl, řečený Mates, protlačí dobro na první místo. Dobro a zlo svádějí přece věčný boj o lidské duše, tak proč ne zrovna ve veselé pohádce? A přesně takovéto divadelní představení navštívili žáci šesté až osmé třídy naší „základky“ se svými učiteli ve Slezském divadle v Opavě. Divadelní hře věnovali školáci celé pondělní dopoledne (5. 5. 2014). A všem se to moc a moc líbilo.

Jana Semerová, učitelka ZŠ

V Horním Benešově sbíral brouky už jako školák

Potkali jste se při toulkách přírodou s nějakým zajímavým chrobákem? Pak se určitě ozvěte Vlastimilu Habartovi z Horního Benešova, rád si doplní svou sbírku brouků.

Lidé se kolikrát neumí pořádně dívat kolem sebe. „Jak je to možné, že jsi na louce nebo v lese neviděl tohoto brouka? Vždyť těch brouků je v okolí Horního Benešova do alelujá,“ ukázal na svou sbírku hornobenešovský kronikář Vlastimil Habarta, který je zároveň zarytým entomologem. Zajímavou součástí sbírky jsou tesařici, které sběratel pochytal na jižní Moravě a na Slovensku, kde se dodnes ve volném terénu vyskytují.

Pomůžete obohatit sbírku?

V jeho sbírce jsou krasci i roháci, kteří se vyskytují zejména v dubovém porostu. „Kdo hledá, najde. Beru do ruky sítku a vyrazím. Teda spíše dřív, než jsem se stal invalidou. Nyní jsem rád, když mi nějakého toho brouka někdo přinese, sám se do přírody už tak často nedostanu, spíše vůbec,“ uvedl Vlastimil Habarta. Takže pokud najdete nějakého zajímavého chrobáka, můžete se o něj podělit právě s hornobenešovským sběratelem.

Některé brouci jsou vyložene závislí na jedné jediné rostlině, jinde se nevyskytují. Takoví jsou například krasci. „Ti, co sbírají krasce, mi dobře radívali: neboh se za nimi. Oni jsou dosti blbí, odkud se zvednou, tam se zase brzy vrátí. Stačí si sednout a oni

ti přilezou až k rukám,“ uvedl Habarta, který se stal entomologem již na prahu dospělosti a jako koníček mu sbírání brouků vydrželo až do dnešních dnů, kdy je mu pětadesát let.

Do korun stromů s udicí

Když ještě Vlastimilu Habartovi sloužily obě nohy, s oblibou vyrážel se sítkou po okolí města. Stačilo proběhnout okolo stromů nebo zeleně, a už mu padaly do klína tučné úlovky. „Sítky jsem si vyráběl z poškozených udic na ryby. Horní Benešov je na brouky docela bohatý. A se sítkou na udici jsem se dostal až do korun stromů, kde se brouci ukrývají,“ prozradil způsob lovu sběratel.

Brouky uchovává na speciálních vatičkách ve speciálních obalech, aby zůstali zachováni. Do žádného éterového nálevu je nenorí, nerad by jim ubližoval.

„Dovezl jsem si domů roháče, co měřili osm centimetrů. Kamarádi mi nevěřili, že se dnes ještě někde vyskytují ve volné přírodě. Moc se divili, když jsem dva vypustil na stůl,“ vzpomínal na humornou situaci starou tři roky Habarta.

Intenzivně se začal broukům věnovat až v dospělosti. Tehdy pracoval na hornobenešovské skládce, která byla doslova měsíční krajinou do doby, než ji osázeli dřevinami. Brouci se do stromoví a keřů začali vracet a už tam zůstali. Podle sběratele žije v okolí města okolo čtyř set druhů brouků, motýlů a jiné havěti.



ROHÁČI, které nasbíral Vlastimil Habarta před třemi lety na jižní Moravě. Kamarádi nechtěli věřit, když se jimi pochlubil, že jde o soudobé kousky.
Foto, Text: Deník/Karel Janeček

KONCERT

Večery v jednom



ŠTĚPÁN MIKULKA - KYTARY, ZPĚV

BOHUNKA MIKULKOVÁ - ZOBCOVÉ FLÉTNY, RYTMIKA, ZPĚV

LUCKA FAŠÁNKOVÁ - ZPĚV

KATKA MONSPORTOVÁ - ZOBCOVÉ FLÉTNY, PŘÍČNÁ FLÉTNÁ, ZPĚV

BOHDAN MIKULKA - EL. A AKUSTICKÉ KYTARY

Bruntálská kapela Večery v jednom si Vás dovoluje srdečně pozvat na koncert, který se uskuteční v pátek 13. června 2014 v krásných prostorách Infocentra a knihovny v Horním Benešově. Přijďte si poslechnout pohodovou folkovou muziku. Vstupné dobrovolné.

Proběhne třetí díl mariášové Tour

V sobotu 31.5.2014 se od 10.00 hod. začne v kavárně Lesanka v Bruntále hrát třetí turnaj mariášového Tour. Na turnaj jsou pozvaní hráči z celého Moravskoslezského kraje, ale zúčastnit se mohou i noví hráči. Zatím se předešlých turnajů zúčastnilo 55 hráčů. Prezentace je od 9,15 do 9,55hod.

Zapisné je 150 Kč (v ceně oběd).

Po dvou kolech Tour je zatím ve vedení Závora Jiří z Hor. Životic před Lukšíkem Pavlem z Moravského Berouna a třetí je Josef Záhorec z Dlouhé Stráně. Zveme všechny příznivce této krásné karetní hry.

-Za pořadatele Tour, Jiří Závora -

Připravené Šmejdy nelze nachytat na švestkách

Spolek Spotřebitel net se domnívá, že Česká obchodní inspekce by měla mít právo pořizovat záznamy z předváděcích akcí. Rozpor kontrolního řádu se zákonem o ochraně osobních údajů zmiňovaný v posledních dnech médií by měl být vyřešen novelou zákona, případně stanoviskem Úřadu pro ochranu osobních údajů. Nový kontrolní řád, který umožňuje kontrolujícím osobám pořizovat audiovizuální záznamy, byl ve Sbírce zákonů vyhlášen už 14. 6. 2012, ačkoliv nabyl účinnosti až počátkem roku 2014. Legislativní změna byla pozitivně hodnocená jak médií, tak celou veřejností. Měla totiž pomoci v zamezení agresivních praktik pořadatelů předváděcích akcí.

Zapomnělo se ale na možný konflikt se zákonem o ochraně osobních údajů. Na ten nedávno upozornila média v souvislosti s jmenováním Mojmíra Bezecného do čela České obchodní inspekce a výsledky kontrol předváděcích akcí za 1. čtvrtletí roku 2014. Z dílčí zprávy vyplývá, že kontroly bylo od ledna do března podrobeno 186 předváděcích akcí a při 120 z nich bylo shledáno porušení zákona.

Přesto pravděpodobně nebude ČOI pořizovat z akcí skryté záznamy, jelikož se obává postihu ze strany Úřadu pro ochranu osobních údajů.

„Tento nevyhovující stav by měl být napraven změnou zákona nebo jeho výkladem. Svou roli by měl sehrát i Úřad pro ochranu osobních údajů.

Výkladové stanovisko by však mělo být jednoznačné a konzistentní. Neměly by se opakovat zmatky jako v kauzách videozáznamů ze zasedání obecních zastupitelstev, umísťování kamer na rodinné domy nebo zveřejňování platů zaměstnanců veřejného sektoru,“ dodává poradkyně spolku Spotřebitel net Kristýna Opletalová.

Kontakty:

775 476 080,

spotrebitel@spotrebitel.net

Kostelní zvon je nepostradatelný

Zvon je nepostradatelnou součástí každé kostelní věže a jeho hlas, který je možno slyšet třikrát za den, je součástí obecního bdění. V dávných dobách, kdy lidé ještě nepoužívali hodinky, byl vlastně kostelní zvon nejspolehlivějším ukazatelem plynoucího času. Jeho zvuk určoval každodenní život obyvatelstva: práci a odpočinek.

Byl také zvěstovatelem vzácných událostí, sloužil smutku a bolesti, nebo strážcem bezpečí. Dnes také vyzvání. Už ne proto, aby nám sdělil čas, protože každý z nás má hodinky. Zvoní, aby připomínal, že Bůh žije, miluje a čeká na každého. Na každého z nás! S přáním Božího pokoje



Foto: Rudolf Grygar

-P. Remigiusz Pawel Wentland-

Věděli jste, že...?

- „Zpátky, ni krok“ je původně sokolské a legionářské heslo.
- Antonín Holý významně přispěl k léčbě AIDS.
- Čech Jan Jánský objevil, že krev se dělí na čtyři skupiny.
- Čech průměrně vypije 7 piv týdně, i díky tomu jsme první ve světovém žebříčku
- Čechy a Morava byly během více než tisíciletí oddělené jen 19 let.
- Čechy a Morava byly za první republiky jedním z nejvyspělejších území na světě.
- Češi byli po Američanech a Sovětech třetím národem v kosmu.
- Češi byli za první světové války zdatnými ponorkáři.
- Češi drží řadu prvenství ve vývoji rozhlasu.
- Češi jsou největšími pijáky piva a vyhrávají i nad Němci.
- Češi patří mezi nejlepší jezdce na koloběžkách na světě
- Češi se v roce 1939 bránili.
- Češi vynalezli kontaktní čočky.
- Česká hymna má více textů i překladů do jiných jazyků.
- Česká republika je největší výrobce gramofonů v Evropě
- Česká republika je v současnosti největším producentem gramodesek na světě
- Česká republika se může pochlubit nejstarší potrubní poštou
- Česká socialistická republika měla stejnou vlajku jako Polsko.
- Česká tisícikoruna vydaná v roce 2008 byla nejlepší bankovkou světa
- České přístroje opět letěly do vesmíru
- České země na rozdíl od Polska či Slovenska existovaly přes tisíc let.
- Česko je 10 let v Evropské unii. Co nám členství dalo?

Připravil Rudolf Grygar, Zdroj: www.vlast.cz

..... placená reklama

AUTOSERVIS - PNEUSERVIS

LUHY 121 L&L Za areálem učňovského střediska Praktik

- opravy osobních a dodávkových vozidel
- příprava a provedení STK
- plnění a čištění klimatizace
- prodej pneumatik
- karosářské práce
- seřízení světel
- opravy alu. ráfků

- geometrie kol
- prodej starších pneu a disků
- diagnostika Delphi
- čipování motorů
- pozáruční servis - výměna olejů a filtrů
- montáž tažného zařízení
- výměna autoskel
- mytí aut, motorů + čištění interiéru

**STAČÍ PROZVONIT, OBRATEM ZAVOLÁME ZPĚT
VÁŠ VŮZ ODVEZEME - OPRAVÍME - DOVEZEME**

**Otevřeno PO-NE
od 8:00-dle dohody**

604 869 033 608 872 628

Jaromír Lucík David Lucík

Stavebniny Mikšík, Opavská 573

Po-Pá 7-16
Tel. 554 748 087, 606 705 124

Baumit dýchá aktivně!

**Unikátní děrovaný polystyren open
za stejnou cenu jako plný!**

1.4.-30.6.2014

Realizace projektů při spolupráci s odbornými organizacemi systému Baumit open.
Více na www.baumit.cz i na naší celové lince 800 300 540.



Demolice objektu Kulturního domu v Horním Benešově

Na ulici Strmé vzniklo nové veřejné prostranství. Jedná se o plochu, která vznikla po demolici chátrajícího objektu Kulturního domu. Demoliční práce prováděla společnost ENVI-POINT s.r.o., která dne 21.5.2014 objednateli – Městu Horní Benešov předala hotové dílo.

Projekt „Demolice objektu Kulturního domu v Horním Benešově“, registrační číslo CZ.1.10/2.3.00/05.01408 je spolufinancován z ROP NUTS II Moravskoslezsko 2007 - 2013.

-Text, foto: Michaela Mecová-



Investice do vaší budoucnosti

Evropská unie

PODPOROVÁNO Z EVROPSKÉHO FONDU
PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ



Společenská rubrika

Jubilanti červen 2014

Andrle	Miroslav
Bátřková	Anna
Bilíček	Miroslav
Bůžek	Oldřich
Čech	Jan
Černý	Zdeněk
Gemsa	Erich
Koudelka	Alois
Kouřilová	Zdeňka
Kovář	Oldřich
Kubánková	Alena
Mašílková	Jana
Prchlíková	Irena
Rašo	Miroslav
Sedláčková	Anděla
Ščupalová	Dana
Švrčina	Miroslav
Zavázal	Josef
Zdražilová	Květoslava
Zwardoň	Slavomír
Klapilová	Marie
Kozárek	Zdeněk

Rozloučili jsme se

Lydie	Cílečková
Anna	Valasová

INFORMAČNÍ CENTRUM A MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov

tel.: 554 773 099, e-mail: infohb@seznam.cz, web: www.ichbenesov.cz,
facebook: www.facebook.com/ICaMK**Otevřeno:** po, st: 9-17 hod, út, čt, pá: 9-16 hod (přes sezonu od 1.6. – 31.9.) so: 8-14 hod

Nabídka ICaMK

Informace:

- o kulturních a historických památkách v Horním Benešově
- o možnostech ubytování, stravování a volnočasových aktivitách, přehled kulturních akcí v Horním Benešově a okolí
- o vlakových, autobusových spojích v ČR
- mapa Horního Benešova

Služby:

- půjčování knih a časopisů vč. MVS
- databanka prodejen, podniků a služeb v Horním Benešově
- kopírování, tisk, scanování: černobíle i barevně
- laminování, kroužková vazba
- zasílání e-mailu
- reklamní služby (výlep plakátů do vývěsky IC), inzerce, ztráty a nálezy
- možnost pořádání vzdělávacích a kulturních akcí
- vystavování průkazek na slevu jízdného linkové autobusové dopravy ARRIVA MORAVA a.s.

Prodej:

- mapy a průvodci (turistické, cykloturistické, lyžařské, cizojazyčné)
- propagační materiály, pohlednice a upomínkové předměty
- brožury o historii Horního Benešova
- DVD: Cameron F. Kerry v Horním Benešově 14.10. 2013
- prodej oblastních jízdních řádů
- minikalendářky Horní Benešov rok 2014
- sbírka básní „Padám vzhůru“ Bea Dostálová
- káva

Víte, že významná osobnost

František Palacký se narodil (* 14.06.1798 - † 1876)

Byl to český spisovatel a historik

Regenerace školní zahrady při MŠ Horní Benešov

V Hornobenešovském zpravodaji č. 4/2014 jsme již informovali o připravovaném projektu „Regenerace školní zahrady při MŠ Horní Benešov“, který je spolufinancován Evropskou unií – Evropským fondem pro regionální rozvoj a Státním fondem životního prostředí v rámci Operačního programu Životního prostředí.

Stávající zahrada, která projde rekonstrukcí bude sloužit k praktickým environmentálně výchovně vzdělávacím aktivitám a k realizaci akcí zaměřených na ekologickou výchovu. Zahrada bude rozdělena na několik částí, zahrnující jednotlivé ekologické celky (např. les,

městečko, ovocný sad aj.). V každém koutku se bude nacházet vzdělávací tabule, které dětem poskytnou informace k danému tématu a umožní jim vlastní tvorbu prostřednictvím kreslicí části.

Herní prvky budou vyrobeny z akátového dřeva, které je pro dětská hřiště vhodným materiálem z důvodu jeho odolnosti vůči vlhkosti a hnilobě. Prvky z akátu budou ozdobou tohoto hřiště, jelikož přírodní vzhled dřeva propůjčí celému mobiliáři bytelnost a přirozenost. Herní prvky z akátu určitě zaujmou. Každý herní prvek bude originálem. Na hřišti najdete například hradiště s věží, koleje s důlním vozíkem, popelářský vůz, my-



slivnu, domky, loď s rybářskou sítí, altán atp.

Veríme, že nové hřiště děti

zaujme a že se stane místem, kde se budou cítit dobře.

Text, foto: Michaela Mecová



OPERAČNÍ PROGRAM
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ



EVROPSKÁ UNIE
Fond soudržnosti
Evropský fond pro regionální rozvoj

Pro vodu,
vzduch a přírodu

SLEZSKÁ HARTA, CROSS BOAR

5. ročník závodu horských kol kolem přehrady Slezská Harta

Pořadatel: starostové mikroregionu Slezská Harta

Termín: sobota 7. června 2014

Klasifikace: Jedná se o cyklistický závod jednotlivců na zejména nebezpečných otevřených tratích za běžného provozu. Mimo závodu pro děti Cross sele, jež se jede na uzavřeném okruhu.

Přihlášky:

1. Elektronickou cestou v on-line formuláři na www.slezskaharta.eu
2. Poštou na adresu: Mikroregion Slezská Harta, Leskovec nad Moravicí 204, 793 68 Dvorce

Uzávěrka přihlášek: 2. 6. 2014

Start a cíl: Horní Benešov, sportovní areál, ulice Nerudova

Časový harmonogram:

8.00 – 9.30 hod.	Prezentace
9.40 – 9.50 hod.	Seznámení s trasou závodu
10.00 hod.	Start hlavního závodu, CROSS KANEC
10.15 hod.	Start závodu CROSS LONČÁK
10.30 hod.	Start dětského závodu CROSS SELE
16.00 hod.	Vyhlášení vítězů
16.00 hod.	Pozávodní posezení s kapelou Country Kavalérie a losování cen.



Kontakt: Mikroregion Slezská Harta, Leskovec nad Moravicí č. p. 204, 793 68 Dvorce
e-mail: infocentrum@slezskaharta.eu

Hornobenešovská farnost se připojila 23. května k mezinárodní Noci kostelů

Po hodinovém koncertu v kostele sv. Kateřiny si mohli zájemci prohlédnout kapli, zákristii, varhany, instalovanou výstavku, a také ochutnat mešní víno. Na koncertu vystoupili žáci ZUŠ z Opavy s učitelkou Lenkou Lebedovou za podpory Denise Lampy, Kateřiny Monsportové a Hany Neugebauerové. Po desáté hodině večerní zaznělo troubení z věže.



obr. 1



obr. 2



obr. 3

1. Návštěvníci kostela se scházejí
2. Na koncertu zazpívala také Z. Kotková, žákyně ZUŠ Opava
3. Společné vystoupení H. Neugebauerové, D. Lampy, L. Lebedové a K. Monsportové
4. Na prohlídce v zákristii

obr. 4



-Text a foto: Miroslava Chmelařová-

Zásahy jednotky sboru dobrovolných hasičů Města Horní Benešov v měsíci dubnu 2014

Jednotka sboru dobrovolných hasičů zasahovala v měsíci dubnu celkem u 11 událostí:

6. 4. Technická pomoc - odstranění nalomeného stromu - ohrožení občanů.

9. 4. Technická pomoc - ořezávání větví, které hrozily pádem na občany.

12. 4. Dopravní nehoda - dopravní nehoda osobního vozidla Škoda Felicie 1,9 D v obci Lichnov, které čelně narazilo do stromu. Osoba musela být z vozidla vyproštěna, pomocí hydraulického vyprošťovacího zařízení. Ve vozidle došlo ke zranění řidiče, který cestoval sám. Zraněnému řidiči byla poskytována předlékařská pomoc. Po dojezdu sanitky a doletu vrtulníku jednotky spolupracovali na ošetření a transportu zraněného řidiče. Zraněný byl transportován vrtulníkem do nemocnice.

17. 4. Dopravní nehoda - dopravní nehoda motocyklu v obci Horní Životice. Zraněný byl transportován vrtulníkem do nemocnice, poté proveden úklid komunikace

19. 4. Technická pomoc - ořez nalomených větví, které ohrožovaly osoby pohybující se v zábavním areálu

22. 4. Dopravní nehoda - dopravní nehoda tří motocyklů a jednoho osobního vozidla. Součástí byl též zraněný pes, který ležel v příkopě. Členové pomáhali zasahující ZZS s předlékařskou pomocí, provedli protipožární zajištění havarovaných motocyklů a osobního automobilu. Na místě zasahoval vrtulník, který zraněného transportoval do nemocnice. Byl proveden úklid komunikace.

28. 4. Požár - požár jedné bytové jednotky rodinného domku. Požárem byla zasažena střecha a místnosti této jednotky. V průběhu zásahu bylo provedeno rozebírání střešní konstrukce a obložení v zasažených místnostech. Průběžně byla používána termokamera k dohledávání skrytých ohnisek požáru. Po celou dobu zásahu bylo místo události osvětlováno ze stožáru na vozidle.



-Zdroj: Hasiči H. Benešov-

Skončil další ročník pro mladé kuželkáře

Úspěšný byl hlavně A pro žákovské kategorie. V dlouhodobé celostátní soutěži jednotlivců, Poháru mladých nadějí, se nejlépe umístil mladší žák Marek Staňo, a to na sedmém místě (ze 127 účastníků), Barbora Bártková ve starších žákyních na devátém místě (z 89), starší žák David Kaluža na 28. místě (ze 128). V mladších žákyních jsme měli početnější zastoupení. Alena Raková se umístila na 26. místě, Denisa Vaňková na 37. místě a Kamila Habarová na 43. místě.

V postupové soutěži jednotlivců se stali přeborníky okresu ve starších žácích David Kaluža, ve starších žákyních Barbora Bártková, a postoupili do krajských

přeborů. Tam David skončil druhý a Barbora se stala krajskou přebornicí. Oba si tím zajištěli postup na mistrovství ČR.

Mistrovství ČR, se konalo ve dnech 26. a 27.4. Starší žáci bojovali v Rokycanech. David Kaluža se umístil na 100 HS 2 x (25 + 25) na 16. místě s výkonem 417 kuželek a tím si vybojoval právo účasti ve sprintu 2 x (5+10), který následoval v příštím dnu. Tam si vedl velmi dobře, postoupil až do semifinále a skončil celkově čtvrtý. Ještě lépe si vedla Barbora Bártková v Náchodě, když v sobotu skončila na 100 HS na čtvrtém místě s výborným výkonem 459 kuželek. A v neděli ve sprintu získala za třetí místo bronzovou medaili.



Oběma patří poděkování za vzornou reprezentaci oddílu a přejeme jim další úspěchy v jejich kuželkářské kariéře. Například hned 10. a 11. 5.,

kdy budou reprezentovat Moravskoslezský kraj na Májovém turnaji krajských družstev.

-Jaroslav Žerotínský-



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Redakční rada: Šéfredaktor - Rudolf Grygar- (R.G.), Redaktoři: Miroslava Chmelařová • www.hbenesov.cz • E-mail: hzbzpravodaj@seznam.cz • MK ČR E 16046 • Tisk: Tiskárna René Daubner – APRO, Ruská 10, 792 01 Bruntál • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů. Uzávěrka čísla je 18. den v měsíci. Vyšlo: 30. 5. 2014.